

A-0731

Total Pages : 5

Roll No.

GEG-606

MA/M.Sc. Geography (MAGE/MSCGE)

Advanced Geography of India-II

(आधुनिक भारत का वृहद भूगोल-II)

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0731

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. India is a country rich in population and resources. Describe India’s major demographic characteristics in detail ?

भारत एक जनसंख्या संसाधन सम्पन्न देश है, भारत की प्रमुख जनसांख्यिकीय विशेषताओं का विस्तार से वर्णन कीजिए।

2. Indian agriculture is a gamble on rainfall. Explain this. Explain the problems of Indian agricultural land and agriculture ?

भारतीय कृषि वर्षा का जुआ है, स्पष्ट कीजिए भारतीय कृषि भूमि एवं कृषि की समस्याओं को समझाइये।

3. What do you understand by regional planning ? Explain in your own words the usefulness and significance of the dimensions of regional planning adopted in India ?
प्रादेशिक नियोजन से आप क्या समझते हैं, भारत में अपनाये गये प्रादेशिक नियोजन के आयामों की उपयोगिता एवं सार्थकता को अपने शब्दों में स्पष्ट कीजिए।
4. Give a detailed pictorial description of India 's physical divisions.
भारत के भौतिक विभागों का सचित्र वृहद वर्णन कीजिए।
5. Discuss India's social, political, and contemporary issues.
भारतीय सामाजिक, राजनीतिक एवं समसामयिक मुद्दों की विवेचना कीजिये।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by settlement ? Describe the different types of settlements ?

अधिवास से आपका क्या आशय है ? विभिन्न प्रकार के अधिवासों का वर्णन कीजिये।

2. Write a short note on India 's industrial development.

भारतीय के औद्योगिक विकास पर एक टिप्पणी लिखिये।

3. Explain the geography of India's border areas from a political perspective.

यातायात के प्रमुख साधन कौन-कौन से हैं ? भारतीय संड़क परिवहन को समझाइये।

4. Explain the strategies for sustainable development planning in the Indian Himalayan region.

भारतीय हिमालयी क्षेत्र सतत् विकास नियोजन की रणनीतियों को संक्षेप से बताइये।

5. What are the major modes of transportation ? Explain Indian road transport ?

राजनीतिक दृष्टि से भारत के सीमावर्ती क्षेत्र के भूगोल को स्पष्ट कीजिये।

6. Briefly describe India's import-export trade.

भारत के आयात-निर्यात व्यापार का संक्षिप्त वर्णन कीजिये।

7. Explain the effects of the Green Revolution on Indian agriculture.

हरित क्रान्ति का भारतीय कृषि में पड़े प्रभावों को बताइये।

8. Describe in detail the physical division of India : the Northern Mountains ?

भारत के भौतिक विभाग उत्तर का पर्वतीय क्षेत्र का विस्तार से वर्णन कीजिये।
